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эффективности алгоритмов анализа медицинских данных, включая методы диагностики и 

сегментации в контексте заболеваний головного мозга. Интеграция таких технологий может 

ускорить процесс обработки больших объемов данных и повысить точность результатов. 

Потенциал этих инновационных решений открывает новые перспективы для развития и 

улучшения методов диагностики и мониторинга заболеваний головного мозга в будущем  
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АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ МАШИНАЛЫҚ ОҚЫТУ: 

АРАМШӨПТЕРДІ ТИІМДІ БАСҚАРУ ЖӘНЕ ӨНІМДІЛІКТІ АРТТЫРУ 

 

Дауренбекова Ажар Жараскановна 

zharaskanovna_azhar@mail.ru  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Ақпараттық жүйелер» факультеті, «Ақпараттық 

жүйелер» мамандығының 1-курс магистранты, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Тусупов Д.А. 

 

Аңдатпа. Ауыл шаруашылығы – заман талабына сай өзіндік дамуды қажет ететін 

экономикалық сала. Әлемдегі түрлі инновациялық жаңалықтар мен түрлі технологиялардың 

бұл салада қолданылуы оны жаңғырта отырып, неғұрлым оңтайландыруға көмектеседі. 

Шаруашылық барысында кездесетін түрлі проблематикалық жағдайлар сол 

технологиялардың бірі машиналық оқыту арқылы шешіліп келеді. Мақалада машиналық 

оқытудың көмегімен ауыл шаруашылығындағы өнімділікке кері әсерін тигізетін 

арамшөптердің алдын алу мәселесі қаралады. Арамшөптерді анықтау мен жіктеуге арналған 

машиналық оқытудың алгоритмдері мен түрлі мысалдары жан-жақты зерттеледі. Машиналық 

оқыту – ауыл шаруашылығындағы кейбір мәселелерді қарапайымдандыратын әрі 

автоматтандырылған жүйелерді реттейтін жиынтық. 

Түйін сөздер: ауыл шаруашылығы, арамшөптер, машиналық оқыту, машиналық оқыту 

алгоритмдері, арамшөптермен күресу 

Кіріспе 

Ауыл шаруашылығы азық-түлік қауіпсіздігі мен тұрақты дамудағы рөлімен көптеген 

ұлттық экономикалардың ажырамас элементі саналады. Әйтсе де оның да өнімділікке кері 

әсерін тигізетін басты күрделі мәселесі бар. Ол – егістіктегі дәнді-дақылдардың жөнді өсуіне, 

өнімді болуына кедергі келтіретін арамшөптер. Мұндай зиянкесті өсімдіктер алқаптарда 

егілген қажетті өнімдермен бәсекеге түсіп қана қоймай, сонымен бірге түрлі аурулардың 
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таралу көзі болып отыр. Бұл өнімділіктің сапасы мен санын азайта отырып, ауыл 

шаруашылығын біршама шығынға батыруда [1]. Сол себепті айтарлықтай уақыт пен 

қаржылық ресурстарды қажет ететін арамшөптермен күресу мен олардың алдын алу мәселесі 

күн тәртібіне қойылып келеді. 

Соңғы жылдары машиналық оқыту арамшөптерді тиімді бақылау мен басқаруды 

қамтамасыз ете отырып, осы мәселемен күресудің маңызды құралына айналды. Компьютерлік 

жүйелерге тікелей бағдарламаусыз-ақ, машиналық оқыту қолда бар деректер негізінде 

үйренуге және болжауға мүмкіндік беретін жасанды интеллект саласы екендігі баршамызға 

аян. Әсіресе, ауыл шаруашылығында машиналық оқытудың өзіндік мүмкіндіктері 

арамшөптерді анықтап, оларды басқару мәселелерін шешуде маңызды рөл атқарады. 

Зерттеуші ғалымдар арамшөптерді алдын-ала анықтау үшін әрі оны бақылауда ұстау 

үшін машиналық оқыту, терең оқыту сияқты технологияларды қолдануды белсенді түрде 

зерттеп жатыр. Олардың белгілеуінше, ауылшаруашылық кәсіпорындарда аталған мәселемен 

тиімді күресуге көмектесетін нәрсе – жасанды интеллект. Соның көмегімен кескінді талдау 

арамшөп түрлерін анықтау мақсатында кеңінен қолданылады [1].  

Бұл мәселенің маңыздылығы зерттеу қауымдастығын арамшөптерді ерте анықтауда 

фермерлерді қолдау үшін әртүрлі технологияларды пайдалануды зерттеуге итермеледі. 

Арамшөптерді анықтауға арналған жасанды интеллект негізіндегі кескіндерді талдау, атап 

айтқанда, егістік алқаптарындағы кескіндемелерді қолдана отырып, машиналық оқыту, терең 

оқытуды пайдалану дақылдардың жанында өсетін арамшөптердің түрлерін анықтау үшін аса 

қажетті.  

Машиналық оқытудың ауыл шаруашылығында қолданылу аясы 

Ауыл шаруашылығында машиналық оқытуды іске асыру өндіріс тиімділігін арттыру, 

ресурстарды оңтайландыру және өнім сапасын жақсарту үшін кең перспективалардың 

ашылуына негіз болады [2]. Жасанды интеллект саласындағы заманауи технологиялар 

ауылшаруашылық кәсіпорындарына өнімділікті болжаудан бастап, зиянкестерді бақылауға 

және ресурстарды басқару процестерін оңтайландыруға дейінгі әртүрлі міндеттерді шешуге 

мүмкіндік береді. 

Ауыл шаруашылығында машиналық оқытуды қолданудың негізгі бағыттарының бірі 

өнімділікті болжау болып табылады. Машиналық оқыту жүйелері болашақ дақылдарды 

болжау үшін ауа-райы, топырақ, егін тарихы және басқа факторлар туралы деректерді 

талдайды. Сол анализ негізінде фермерлер ауыспалы егістерді жоспарлау, дақылдардың 

сорттарын таңдау және су мен тыңайтқыш сияқты ресурстарды оңтайландыру істерінде жақсы 

шешім қабылдай алады. 

Егістіктердің жағдайын жасаудағы тағы бір маңызды аспект деп зиянкестер мен 

ауруларды анықтау және бақылауды атауымызға болады. Машиналық оқыту арқылы 

дақылдардың зиянкестермен немесе аурулармен зақымдану белгілерін анықтау үшін 

камералардан немесе сенсорлардан алынған визуалды деректерді талдауға болады. Бұл 

арқылы фермерлер қауіп-қатерлерге жедел әрекет етіп, олармен күресу шараларын жүзеге 

асыра алады. Өз кезегінде ол шаралар егін шығынының азаюына қамтамасыз етеді [2]. 

Сондай-ақ суару жүйелерін машиналық оқытудың көмегімен оңтайландыруға болады. 

Ауа-райы жағдайлары, топырақтың ылғалдылығы және өсімдіктің суды тұтынуы туралы 

дерекнама негізінде машиналық оқыту жүйелері егістіктің әрбір аймағына оңтайлы суару 

режимін анықтай алады. Машиналық оқытудің мұндай қызметі суды үнемдеуге ғана 

көмектесіп қоймай, өсімдіктердің өсу жағдайларын жақсартатыны белгілі [3]. 

Сайып келгенде, машиналық оқытуды ауыл шаруашылығында қолдану өндіріс 

процестерін жетілдіруге, сыртқы факторларға төзімділікті арттыруға және экономикалық 

қызмет нәтижелерін жақсартуға үлкен әлеуетке ие. Технологияның үздіксіз дамуымен және 

машиналық оқыту алгоритмдерінің мүмкіндіктерін кеңейте отырып, ауыл шаруашылығы 

қазіргі әлем жағдайында барған сайын тиімді әрі бәсекеге қабілетті болып келеді. 

Арамшөптерді анықтауға арналған машиналық оқыту алгоритмдері 
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Арамшөптерді анықтаудың автоматтандырылған, нақты нәтиже беретін жүйесі – ауыл 

шаруашылығында машиналық оқыту алгоритмдерін қолданудың басты артықшылығы. 

Кәсіпорын иелері мен фермерлерге уақыт пен ресурстарды үнемдеуге жағдай 

қалыптастыратыны да рас. Мәселен, роботтандырылған жүйелер белгілі аймақтағы өсімдіктер 

жайлы мағлұмат жинап, сол деректер қоры негізінде түрлі деңгейдегі талдаулар жүргізіледі. 

Талдау нәтижелері арамшөптерді автоматты түрде анықтауды іске асырады. Адамның 

қатысуынсыз өтетін бұл процесте автономды роботтар ең маңызды қызметтерді өз мойнына 

алады [4].  

Машиналық оқытудың алгоритмдерінің қолданылу аясына келсек, оның қолданысы 

арамшөп түрлерін әрқилы әдістермен анықтауға, соның ішінде ауылшаруашылық 

аймақтардың сурет-кескіндерін талдауға, мультиспектрлі камералар сияқты сенсорлардан 

деректерді өңдеуге байланысты. Сонымен қатар егістіктерден арамшөптерді тиімді жоюға 

қабілетті роботтық жүйелерді басқаруда машиналық оқытудың алгоритмдері пайдаланылады. 

Олардың кейбір түрлері кескіндеменің төмен сапасына қарамастан, арамшөптерді жеңіл 

анықтай алатынымен құнды [3]. 

Сонымен, әртүрлі суреттер мен басқа деректерге негізделген арамшөптерді анықтау 

және жіктеу үшін көптеген машиналық оқыту алгоритмдерінің ішінде ең көп таралған 

алгоритмдер деп төмендегідей түрлерін атаймыз: 

1. Конволюциялық нейрондық желілер (CNN). Машиналық оқытудың бұл 

алгоритмі кескіндеме-суреттерден қажетті белгілерді автоматты түрде ажыратып, бөліп алу 

қабілетіне ие. Көп жағдайда арамшөптердің сыртқы түріне қарай жіктеу үшін кеңінен 

қолданылады. 

2. Тірек векторлық әдісі (SVM). Ауыл шаруашылығында тірек веторлық әдісі 

арамшөптердің түрлі кластарға бөлуде олардың сипаттамаларын негізге алатын деректерді 

жіктеудің қуатты алгоритмі ретінде белгілі. Өз жұмысында осы алгоритм категориялық және 

сандық жүйедегі деректерді арқау етеді. Көбіне үлкен аумақтардағы алқаптарды 

арамшөптерден тазарту, олардың жою жолдарын қарастыруда қолданылады. 

3. Шешім қабылдау ағаштары мен кездейсоқ орман. Машиналық оқытудың кезекті 

алгоритмдері өсімдіктің құрылымына сүйенеді. Түрлі зерттеу еңбектерінде олардың 

арамшөптердің жапырақ пішінін, сабағын, тамырына аса мән беріп, оны басқа өсімдіктерден 

ажыратуда жақсы нәтиже көрсетіп келетіні айтылады [4]. 

Арамшөптерді анықтау үшін машиналық оқытуды қолданудың мысалдары 

Машиналық оқытудың қолданылу аймағы тек біздің елімізді ғана емес, әлемнің түкпір-

түкпіріндегі ауыл шаруашылығы дамып келе жатқан ел-мекендерді қамтиды. Қазіргі таңда 

оның танымалдығы арамшөптердің алдын алудың маңызды құралы болуына байланысты 

десек, оның үздік мысалдары ретінде «Deepfield Robotics» компаниясының арамшөптерді 

анықтау әрі жою үшін әзірлеген машиналық оқыту қолданылатын арамшөп роботын, «Blue 

River Technology» компаниясының «See&Spray» атты арамшөптерді анықтап, гербицидтермен 

бүрку қызметін атқаратын жүйесін атай аламыз. Ал «Prospera Technologies» компаниясының 

табысты жемісі – арамшөптерді анықтау әрі картаға түсіруді жүзеге асыратын «FieldScout» 

жүйесі [5]. 

Осылардың ішінен ерекшелей атайтын мысалымыз – «See&Spray» жүйесі. 

Роботтандырылған арамшөптерді бүркіту жүйесі ағылшын ғалымдарының ұзақ уақыт 

еңбектенуінің нәтижесінде туындады. Оның ұтымдылығы – егістіктердегі өсімдіктерден 

зиянды өсімдікті бірден ажыратып, гербицидтерді тек сол арамшөптерге ғана себетін 

қабілетінде. Зерттеушілердің ескертуінше, мұнда қолданылатын гербицидтердің 

арамшөптерден басқасына зақым келтірмейді. Бұл химиялық заттардың 80% үнемдеумен 

қатар, гербицидтерді таңдау мүмкіндігін кеңейтеді [5]. 

Әдебиеттерге шолу 

Жасанды интеллект және телекоммуникациялық инженерия саласындағы зерттеу 

әдістемелері бойынша халықаралық конференциясында баяндаған «Adaboost және CNN-нің 

арамшөптерді анықтау мен жоюдың тиімді гибридті моделі» мақаласында С.Тивари, С. Ватс 
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және басқа да ғалымдар конволюциялық нейрондық желілер сияқты жасанды интеллектке 

негізделген әдістер арқылы арамшөптерді анықтау, оларды жоюдың жаңа амалдарын 

қарастырады. Басқаларға пайдасы тимейтін, тек жақсы өнім болуға кедергі тудыратын 

өсімдікті «арамшөп» деп атайтыны мәлім. Ауыл шаруашылығында өндірісті ұлғайту үшін сол 

арамшөптердің алдын алудың сенімді жүйесінің болуы маңызды. Мәселенің мән-жайын 

сезінген авторлар AdaBoost және CNN моделдерінің мүмкіндіктерін біріктіріп, бидайға ұқсас 

дәнді арамшөптерді ажыратуды тәжірибе жүзінде іске асырды. Процесс барысында алгоритм 

көрсеткен тестілеу нәтижелерінің дәлдігі 94,7% құрады. Бұрын қолданылған әдістермен 

салыстырғанда, қолданылатын екі алгоритмнің тіркесімі арамшөптердің әртүрлі түрлерін 

бағалау кезінде жоғары дәлдікті қамтамасыз еткеніне көздері жетті [6]. 

Машиналық оқыту алгоритмдерін тереңдетіп оқытуды күн тәртібіне қоя отырып, 

ауылшаруашылық жерлерлерінің кескін, фотосуреттерін жіктеуді мақсат еткен Ю.М. 

Бхаргави, К.С. Паван Кумар сынды бірқатар ғалымдар «Машиналық оқыту алгоритмдері мен 

тереңдетіп оқыту әдістерінің көмегі арқылы ауылшаруашылық аймақтарды кескіндермен 

жіктеу» мақаласында К-жақын көршілер (KNN), кездейсоқ орман (RF), тірек векторлық әдісі 

SVM мен шамамен үйретілген ReaNet50  моделдерінің құзіреттілігін тексерді. Авторлар бұл 

төрт моделдің әрқайсысы машиналық оқытудың классификаторы бола алатынын жазған. 

Бұлардың бәріне қатысты ортақ сипаты деп терең және қашықтықтан оқытуда компьютерлік 

технологиялардың ауыл шаруашылығына міндеттелген тапсырмаларды 

қарапайымдандыруын атап өткен [7]. 

А. Девикарани, Г. Джиоти және басқа ғалымдардың «Машиналық оқыту 

алгоритмдерінің «ақылды» ауылшаруашылығын ұйымдастыру» атты кезекті жобалық 

мақаласында фермерлерге жеке қолдау көрсету мақсатына сәйкес, машиналық оқыту әдістерін 

қоршаған ортаға сай талдауды көздейді. Бұл зерттеуде де CNN, тірек векторлық машина 

(SVM), кездейсоқ орман (RF) және нейрондық желі (NN) сияқты әртүрлі алгоритмдерге егжей-

тегжейлі шолу жасалады [8]. 

Ауыл шаруашылығында машиналық оқытуды енгізу мәселелері 

Ауыл шаруашылығында машиналық оқытуды пайдаланудың жоғары аталған 

артықшылықтарымен қатар, кейбір қиындық туғызатын мәселелері бар: 

Деректерге қолжетімділік. Деректердің қолжетімділігі – ауыл шаруашылығында 

машиналық оқытуды енгізудегі ең күрделі қиындықтардың бірі. Себебі, көптеген жағдайларда 

біз білетін деректердің көпшілігі шектеулі. Ауа-райы, топырақ жағдайы және егіннің өсуіне 

қатысты деректерді мысал етсек, оларға қатысты мәліметтің аздығы машиналық оқытуды 

дәлме-дәл, нақты оқыту күрделене түседі. 

Инфрақұрылым. Көптеген ауылдық жерлерде қосымша инфрақұрылым мен 

ресурстарға қажеттілік – машиналық оқытуды енгізуді қиындататын тағы бір мәселе. Ол 

электр қуаты мен интернетке қосылуды, ақпараттық және бағдарламалық жасақтаманың құны 

мен қол жетімділігін қамтиды. 

Мәдени және құқықтық мәселелер. Ауыл шаруашылығында машиналық оқытуды 

енгізу барысында ескерілуі қажет мәселелер ішінде мәдени және құқықтық мәселелерді 

атаймыз. Себебі, кейбір жағдайларда фермерлер жаңа технологиялардың дәстүрлі 

ауылшаруашылық тәжірибелеріне әсері туралы алаңдауы себепті, жаңа технологияларды 

енгізуге асықпауы мүмкін. Ал деректерді пайдалануға, зияткерлік меншік етуге қатысты 

заңды мәселелер соның салдарынан туындауы мүмкін. Түрлі болуы мүмкін жағдайлардың 

алдын алу үшін құқықтық мәселені ескеру маңызды.  

Қорытынды 

Машиналық оқыту ауыл шаруашылығындағы арамшөптер мәселесімен күресуде 

шешуші рөл атқарады. Машиналық оқыту мен деректерді талдаудың әртүрлі алгоритмдерін 

қолдану арқылы ауылшаруашылық кәсіпорындары арамшөптерді тиімді анықтап, бақылай 

алады, бұл өнімділіктің жоғарылауына және оларды жою шығындарының төмендеуіне 

әкеледі. Мұндай технологияларды енгізу ауыл шаруашылығын тұрақты дамыту бағытында 

елеулі қадам жасауға мүмкіндік береді. 
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Арамшөптерді анықтау және жіктеу бойынша ауыл шаруашылығындағы машиналық 

оқытудың болашағы оларды бақылау тәсілін өзгертуге уәде береді. Конволюциялық 

нейрондық желілер және терең оқыту сияқты машиналық оқыту әдістері егістіктегі 

арамшөптерді дәл анықтауға және жіктеуге мүмкіндік береді. Болашақта өрістерді сканерлеу 

және арамшөптерді ерте анықтау үшін дрондар немесе робот тергіштер сияқты мобильді 

платформаларда арнайы жүйелердің дамуы күтілуде. Машиналық оқыту алгоритмдерін 

жақсарту және деректердің қолжетімділігі ауыл шаруашылығында арамшөптерді тиімді 

басқаруға қабілетті бейімделгіш үлгілерді жасауды жоспарлап, әлі де даму үстінде. 

Ауыл шаруашылығында машиналық оқыту көп өзгерістер әкелетініне сене аламыз. 

Фермерлер өнімділікті арттыру мақсатында машиналық оқытуды қолдануды меңгеріп, ауыл 

шаруашылығын жеңілдетеді. Технологиялар дамыған сайын ауыл шаруашылығының қазіргі 

заманғы әдістерінің тиімділігі мен тұрақтылығы да өзгеріп отырады. 
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